北京市大兴区卫生健康委员会文件

京兴政卫发〔2020〕56号

北京市大兴区卫生健康委员会
关于印发大兴区医防融合培训方案
（2020-2022年）的通知

各有关单位：
为贯彻落实《大兴区公共卫生应急管理体系建设三年行动计划（2020-2022年）》，加强我区公共卫生体系建设，现将《大兴区医防融合培训方案（2020-2022年）》印发你们，请遵照执行。

北京市大兴区卫生健康委员会
2020年12月16日
（联系人：程璇璇；联系电话：60283508）

大兴区医防融合培训方案（2020-2022年）

按照《大兴区公共卫生应急管理体系建设三年行动计划（2020-2022年）》总体部署，为有效落实我区公共卫生机构和二、三级医疗机构医防融合交叉培养计划，加强公共卫生体系建设，结合我区实际，制定本方案。
一、指导思想
依托医防融合、交叉培养的培训体系，打造一支素质高、技术精、能力强的医防复合型骨干医师队伍，进一步提高疾病预防控制机构、院前医疗急救机构和二、三级医疗机构卫生专业技术人员应对突发公共卫生事件的能力。
    二、培训目标
通过有计划、有组织地开展医防融合交叉培训，确保到2021年底完成不少于15人，到2022年底累计完成不少于30人的交叉培养任务目标。
三、培训对象
    （一）二、三级医疗机构拟晋升副高职称的内科类（包括内科、儿科、急诊科、全科、感染科）医师。
    （二）急救中心（站）拟晋升副高职称的临床医师。
（三）疾病预防控制中心拟晋升副高职称的公共卫生医师。
（四）自愿参加培训的其他医师。
    四、培训内容
二、三级医疗机构临床医师以强化公共卫生应急能力、院前医疗急救能力和传染病诊治能力为主。急救中心（站）临床医师和疾病预防控制中心公共卫生医师以强化临床诊疗、院感防控能力和传染病诊治能力为主。
（1） 公共卫生应急能力
    传染病防控法律法规，重点和新发、突发传染病防控方案，突发公共卫生事件卫生应急处置策略，防护、隔离、转运、消毒等传染病疫情处置技能，流行病学调查技术等公共卫生应急知识和技术，具体内容见《公共卫生应急能力培训细则》（附件1）。
（2） 临床诊疗和院感防控能力
    重点和新发、突发传染病诊疗方案和早期发现能力，急危重症患者救治原则，院感防控体系和措施等，具体要求见《临床诊疗和院感防控能力培训细则》（附件2）。
（3） 院前医疗急救能力
院前医疗急救法律法规，急救基本技能，现场处置原则，突发事件应对能力等，具体要求见《院前医疗急救能力培训细则》（附件3）。
五、培训形式和时间
   医防融合培训包括课程学习、实操培训和顶岗锻炼三个培训模块，累计培训时间6个月。
（一）课程学习
各项法律法规、文件和工作方案、基本理论知识等内容，采取课堂授课或互联网+教学等方式开展培训。
（二）实操培训
     公共卫生事件调查与现场处置、个人防护和临床诊疗基本技能等实践要求较高的内容，采取情景或模拟教学、演练和技能考核相结合的互动教学方式进行。
（三）顶岗锻炼
根据培训需要和实际工作安排，培训对象可到经认定的培训基地（包括综合医院、传染病医院、急救中心和疾病预防控制中心等）进行短期研修和顶岗锻炼，在晋升副高职称前累计不少于半年。其中，二、三级医疗机构临床医师到传染病医院进修1个月，急救中心不少于3个月，疾控中心不少于2个月（包括课程学习和实操培训）；急救中心医师和疾控中心医师到传染病医院进修1个月，综合医院进修不少于5个月（包括课程学习和实操培训）。
六、培训基地
根据培训内容，医防融合培训基地为市和16区疾病预防控制中心、北京急救中心、首都医科大学附属北京地坛医院、首都医科大学附属北京佑安医院、国家内科住院医师规范化培训基地所在医院，名单见《北京市医防融合培训基地名录》（附件4）。
7、 培训报名、考核和发证
（一）报名
    培训报名由市卫健委统一部署，具体时间安排另行通知。
（2） 考核和发证
培训基地对完成培训的人员进行考核，考核合格后由培训基地在《北京市医防融合培训证明》（附件5）上记录并加盖单位公章。《北京市医防融合培训证明》作为本人晋升副高级职称的重要依据。
八、保障措施
    （一）加强组织管理
各有关单位负责做好本机构医防融合交叉培训的动员部署，组织符合条件的培训对象参加培训，并为培训人员提供必要保障条件。区属培训基地负责按照培训要求和报名安排落实培训计划，严格进行结业考核，完善保障措施，切实保证培训质量。
（2） 完善激励措施
医防融合培训纳入市级继续医学教育必修项目管理，完成培训可按相关规定获得继续教育学分。2021年及2022年，完成医防融合培训的人员优先推荐晋升，自2023年起作为晋升的必备条件之一。自愿参加并完成医防融合培训的其他医师适用本方案规定，在晋升副高职称前优先推荐。
（三）保障经费投入
医防融合培训经费由政府、单位、社会多方投入。一经参配，一律要全程完成培训任务。培训基地为实施培训提供必要的学习和生活条件。培训对象所在单位为其提供便利条件，保障其培训期间的待遇。

附件：1.公共卫生应急能力培训细则
          2.临床诊疗和院感防控能力培训细则
          3.院前医疗急救能力培训细则
          4.北京市医防融合培训基地名录
          5.北京市医防融合培训证明

[bookmark: _GoBack]

附件1
公共卫生应急能力培训细则

    一、公共卫生应急管理基础知识
（一）培训时间：理论授课6学时，实践培训6学时
（二）培训地点：市、区两级疾病预防控制机构
（三）培训内容：
1.熟悉《中华人民共和国传染病防治法》内容，掌握医疗卫生机构从业人员的相关权利、义务和工作要求。
2.学习《北京市突发公共卫生事件管理条例》，了解重大突发公共卫生事件的定义标准、处置流程和管理要求。
    二、传染病监测与管理
（一）培训时间：理论授课12学时，实践培训1-2周
（二）培训地点：市、区两级疾病预防控制机构
（三）培训内容：
1.熟悉法定传染病病种及分类，了解传染病和突发公共卫生事件信息报告及管理工作规范，掌握传染病疫情监测报告管理流程与基本要求。
2.熟悉传染病疫情网络直报系统的操作运行、掌握常规报告信息的定义及标准。
3.掌握医疗机构传染病疫情报告质量核查的原则、方法和主要评价指标，撰写质量评估报告。
    三、流行病学调查与现场处置
（一）培训时间：理论授课24学时，实践培训6学时，顶岗锻炼4-6周
（二）培训地点：市、区两级疾病预防控制机构
（三）培训内容：
1.了解传染病疫情的概念、一般调查处理原则与程序；掌握流行病学调查的目的意义、基本原则和内容。
2.了解暴发、重大疫情以及突发公共卫生事件的定义、一般调查处理原则和程序。
3.了解需开展个案调查疾病的基础知识和主要疫情控制措施。
4.了解重点传染病的聚集性病例及暴发疫情的判断标准、调查处理原则、处理程序。
5.掌握传染病疫情主要控制措施制定的原则、目的意义、技术标准、内容等。包括密切接触者和病例的判定、隔离管理，主动搜索方法，环境和物品消毒，易感人群保护等。
6.掌握传染病疫情中生物样本及外环境样本的采集及运输方法与规范。
7.掌握流行病学调查技能与调查报告撰写规范、要求。

附件2
临床诊疗和院感防控能力培训细则

1、 培训时间
顶岗锻炼6个月，其中传染病专科医院1个月，综合医院5个月。
2、 培训地点
传染病专科医院（首都医科大学附属北京地坛医院和首都医科大学附属北京佑安医院），综合医院（北京市住院医师规范化培训内科专业基地）
三、培训内容
（一）公共卫生机构人员
	轮转科室
	时间（月）
	轮转科室
	时间（月）

	感染科
	1
	急诊室
	1

	心血管内科
	1
	内科（呼吸）ICU/综合ICU
	1

	呼吸内科
	1
	感控处
	1

通过参与管理病人、参加临床查房和各类教学活动，参与感控处的日常工作和教学活动。学习与医防结合能力培训要求相关的专业理论知识和技能。
感染科
1.轮转目的
掌握：
（1）传染病的消毒、隔离、防护措施；
（2）新型冠状病毒肺炎的病原学知识、流行病学、临床表现、诊断依据、鉴别诊断及治疗原则；
（3）流行性感冒、禽流感的病原学知识、流行病学、临床表现、诊断依据、鉴别诊断及治疗原则；
（4）法定传染病报告与处理程序。
熟悉：
（1）医院内感染的临床流行病学与防治；
（2）肾综合征出血热、鼠疫的病原学知识、流行病学、临床表现、诊断依据、鉴别诊断及治疗原则；
 （3）伤寒、菌痢、阿米巴病、细菌性食物中毒等肠道传染病的诊断、鉴别诊断及治疗原则；诺如病毒感染性腹泻的病原学知识、流行病学、临床表现、诊断依据、鉴别诊断及治疗原则；
（4）甲型、乙型、丙型和戊型肝炎病毒性肝炎的病原学知识、流行病学、临床表现、诊断依据、鉴别诊断及治疗；慢性乙型肝炎和丙型肝炎的抗病毒治疗；
（5）人类获得性免疫缺陷综合征（AIDS，艾滋病）的病原学知识、自然史、临床表现、初筛和确认、抗病毒治疗原则；
了解：
（1）新型布尼亚病毒感染（发热伴血小板减少综合征）的病原学知识、流行病学、临床表现、诊断依据、鉴别诊断及治疗；
（2）黄热病、登革热、寨卡、疟疾的病原学知识、流行病学、临床表现、诊断依据、鉴别诊断及治疗；
（3）炭疽、布鲁菌病的病原学知识、流行病学、临床表现、诊断依据、鉴别诊断及治疗；埃博拉出血热的病原学知识、流行病学、临床表现、诊断依据、鉴别诊断及治疗
（4）寄生虫病的诊断和治疗；
（5）脓毒症与脓毒性休克的发病机制及抗休克治疗；
（6）抗菌药物的临床应用。
2.基本要求
（1）学习症状、病种要求：
	症状、病种
	症状、病种

	新型冠状病毒肺炎、
流感、禽流感
败血症、感染性休克
肾综合征出血热、鼠疫
食物中毒、诺如病毒感染性腹泻
中枢性神经系统感染
病毒性肝炎
	霍乱、细菌性痢疾
艾滋病
乙型脑炎、流行性脑脊髓膜炎
疟疾、钩端螺旋体病
流行性腮腺炎、麻疹、伤寒
水痘
发热待查

要求参与管理住院病人数不少于12例。
（2）基本技能要求：
消毒隔离的程序；分级防护要求。在发热门诊进行强化实践轮转
3.较高要求
在基本要求的基础上还应学习以下疾病和技能。
（1）学习病种：
传染性单核细胞增多症、弓形虫病、狂犬病、不明原因发热的诊断思路。
（2）临床知识、技能要求：
腰椎穿刺操作

心血管内科（1个月）
1.轮转目的
熟悉：心血管系统常见症状（包括胸痛、呼吸困难、心悸、晕厥）的诊断思路与鉴别诊断；常见心血管疾病的发病机制、临床表现、诊断与鉴别诊断及治疗；心血管急、重症的诊断和治疗；常用心血管疾病治疗药物的应用；常见典型心电图诊断；电除颤技术。
了解：心脏电生理的基本知识、冠脉造影、PCI治疗、心脏起搏术、动态心电图、动态血压、超声心动图。
2.基本要求
（1）见习症状、病种要求
	症状、病种
	症状、病种

	胸痛
	常见心律失常

	呼吸困难
	心绞痛

	心悸
	急性ST段抬高性心肌梗死

	晕厥

	非ST段抬高性急性冠脉综合征

	慢性心力衰竭
	心脏瓣膜病

	高血压
	心肌炎与心肌病

要求参与管理住院病人数不少于10例。
（2）基本检查及操作见习
	操作技术名称
	操作技术名称

	心电图操作及常见心电图

	超声心动

	电除颤/电复律

	动态血压

	HOLTER

呼吸内科（1个月）
1.轮转目的
熟悉：咳嗽、咳痰、咯血、呼吸困难的诊断思路、鉴别诊断；上呼吸道感染和流行性感冒的流行病学特点、诊断和治疗原则；肺炎的诊断、鉴别诊断和治疗；支气管哮喘、慢性阻塞性肺疾病的临床表现、诊治原则；肺癌的临床表现、诊治原则；呼吸衰竭的概念、分类、临床表现和诊治原则。
了解：肺炎的病原学检查方法，支气管镜和内科胸腔镜的操作方法和临床意义，呼吸系统药物的吸入治疗，戒烟的方法。
2.基本要求
（1）学习症状、病种及例数要求：
	症状、病种
	症状、病种

	咳嗽、咳痰、咯血、呼吸困难

	支气管哮喘

	上呼吸道感染
	慢性阻塞性肺疾病

	肺炎
呼吸衰竭
	肺癌

参与管理住院病人数不少于10例。
（2）基本检查及操作见习
	操作技术名称
	操作技术名称

	支气管镜检查
	吸入治疗

	胸腔穿刺
	无创通气

	氧疗

急诊科（1个月）
1.轮转目的
掌握：心肺复苏（CPR）的基本方法。
熟悉：常见急症的临床特点及初步处理；常用急救药物（心肺复苏、过敏性休克等）。
了解：急诊科工作模式，分诊分级标准，急诊科防控工作流程和防控的特殊要求，包括护理工作流程和特点。
2.基本要求
（1）学习疾病要求：肺部感染的常用抗菌药及耐药感染的治疗、急诊流感病例的筛查和处置、临床药物过敏所致皮疹的识别、参与心脏呼吸骤停复苏病例救治。
（2）临床急救技能：掌握基础心肺复苏的实施方法

内科ICU / 呼吸ICU / 综合ICU（选转1个月）
1.轮转目的
熟悉：危重症患者的评估和转运；气道管理；基础血流动力学监测；常用急救药物（心肺复苏及血管活性药、抗菌药、抗心律失常药、解痉平喘药等）的临床应用；耐多药细菌感染的诊断、治疗和隔离。
了解：机械通气的基本原理及常用模式；深静脉血栓栓塞；严重全身性感染与感染性休克；镇静与镇痛；神经系统功能监测；营养支持的适应证和临床应用。
2.基本要求
（1）见习症状、病种要求
	症状、病种
	症状、病种

	重症肺炎
	酸碱失衡及水电解质紊乱

	休克
	多器官功能障碍

	急性呼吸衰竭/急性呼吸窘迫综合征
	昏迷和（或）癫痫

	急性肾损伤
	弥散性血管内凝血

（2）基本技能见习
	操作技术名称
	操作技术名称

	呼吸机临床应用
	中心静脉插管

	气道管理
	危重病患者转运

	呼吸机管路更换和消毒

感控处（1个月）
1.轮转目的
掌握：
医院感染管理相关的法律法规、规章制度，医院感染预防与控制的关键技术，包括医院感染监测的方法，消毒的原则，标准预防，隔离的原则，多重耐药菌感染的防控要求，手术部位感染防控要求，中心静脉导管相关感染、导尿管相关尿路感染、呼吸机相关肺炎的监测与防控要求，手术室、消毒供应中心、感染疾病科等重点部门的感染防控重点要求。疾病预防与控制医院内管理流程，医务人员自身防护知识与技能等。
疾病控制尤其是传染病管理的法律法规要求、制度与流程，传染病报告，发热门诊的管理要点，与医院感染管理、院外管理部门的衔接机制等。
了解：
医院感染病例诊断标准，医院消毒的常用方法与技术要点，隔离技术的要点与执行重点与难点。重点部位、重点部门的医院感染防控重点与难点。疾病预防与控制医院内执行难点等。
医务人员的职业防护，各类疾病包括呼吸道传染病、AFP的监测，患者的健康教育，患者慢病的管理，疾控信息的管理等。
2.基本要求
（1）熟知医院感染管理相关法律法规、制度与流程的基本要求与要点。
（2）完成3个内科病区、3个外科病区、1个重症监护病区医院感染监测（指导下完成）。
（3）参加每月病区和重症监护病房的现场督导。
（4）完成手术部、消毒供应中心、重症监护病房、血液透析、内镜中心等重点部门的感染防控要点与督导要点的学习。
（5）参加全院医务人员职业防护的管理与督导。
（6）熟知传染病医院感染防控的法律法规、制度、流程、管理原则与要求。
（7）掌握发热门诊的管理要求与要点。
（8）掌握传染病管理尤其是呼吸道传染病管理的要点与难点。
3.较高要求
（1）抗菌药物合理使用的管理要求。
（2）参与一项医院感染防控的课题，并实施。
（3）能独立处理与管理病区的医院感染管理工作。
（4）能设计医院感染的聚集性疫情的调查方案。
（5）能独立巡查发热门诊的感控和传染病工作。
（6）能独立协调与处置医院内的呼吸道传染病患者的管理要求与流程。
（二）院前医疗急救机构人员
	轮转科室
	时间（月）
	轮转科室
	时间（月）

	感染科
	1
	心血管内科
	1

	急诊科
	1
	内科ICU/呼吸ICU/综合ICU
	1

	呼吸内科
	1
	感控处
	1

通过参与管理病人、参加临床查房和各类教学活动，参与感控处的日常工作和教学活动。学习与医防结合能力培训要求相关的专业理论知识。
感染科
1.轮转目的
熟悉：
（1）传染病的消毒、隔离、防护措施；
（2）新型冠状病毒肺炎的病原学知识、流行病学、临床表现、诊断依据、鉴别诊断及治疗原则；
（3）流行性感冒、禽流感的病原学知识、流行病学、临床表现、诊断依据、鉴别诊断及治疗原则；
（4）肾综合征出血热、鼠疫的病原学知识、流行病学、临床表现、诊断依据、鉴别诊断及治疗原则；
 （5）伤寒、菌痢、阿米巴病、细菌性食物中毒等肠道传染病的诊断、鉴别诊断及治疗原则；诺如病毒感染性腹泻的病原学知识、流行病学、临床表现、诊断依据、鉴别诊断及治疗原则；
（6）甲型、乙型、丙型和戊型肝炎病毒性肝炎的病原学知识、流行病学、临床表现、诊断依据、鉴别诊断及治疗；慢性乙型肝炎和丙型肝炎的抗病毒治疗；
（7）人类获得性免疫缺陷综合征（AIDS，艾滋病）的病原学知识、自然史、临床表现、初筛和确认、抗病毒治疗原则；
（8）法定传染病报告与处理程序。
了解：
（1）医院内感染的临床流行病学与防治；
（2）新型布尼亚病毒感染（发热伴血小板减少综合征）的病原学知识、流行病学、临床表现、诊断依据、鉴别诊断及治疗；
（3）黄热病、登革热、寨卡、疟疾的病原学知识、流行病学、临床表现、诊断依据、鉴别诊断及治疗；
（4）炭疽、布鲁菌病的病原学知识、流行病学、临床表现、诊断依据、鉴别诊断及治疗；埃博拉出血热的病原学知识、流行病学、临床表现、诊断依据、鉴别诊断及治疗
（5）寄生虫病的诊断和治疗；
（6）脓毒症与脓毒性休克的发病机制及抗休克治疗；
（7）抗菌药物的临床应用。
2.基本要求
（1）学习症状、病种要求：
	症状、病种
	症状、病种

	新型冠状病毒肺炎、
流感、禽流感
败血症、感染性休克
肾综合征出血热、鼠疫
食物中毒、诺如病毒感染性腹泻
中枢性神经系统感染
病毒性肝炎
	霍乱、细菌性痢疾
艾滋病
乙型脑炎、流行性脑脊髓膜炎
疟疾、钩端螺旋体病
流行性腮腺炎、麻疹、伤寒
水痘
发热待查

要求参与管理住院病人数不少于12例。
（2）基本技能要求：
消毒隔离的程序；分级防护要求。在发热门诊进行强化实践轮转
3.较高要求
在基本要求的基础上还应学习以下疾病和技能。
（1）学习病种：
传染性单核细胞增多症、弓形虫病、狂犬病、不明原因发热的诊断思路。
（2）临床技能要求：
腰椎穿刺操作（见习2例）。

急诊科（1个月）
1.轮转目的
掌握：院内接诊病人的分诊分级标准、病情危重度判断、疾病危重度和风险评分、胸痛中心诊疗流程、卒中中心诊疗流程；掌握急诊感染性疾病上报流程和防控要点；心肺复苏（CPR）的基础理论和进展；常见急症的诊断思路、鉴别诊断及处理；常见急症辅助检查的选择、结果判断及临床意义；常用急救药物（心肺复苏及血管活性药、强心利尿剂、解痉平喘药、镇痛剂、止血药、抗心律失常药等）的合理临床用药。
了解：各种危象（如高血压危象、甲状腺危象等）、水电解质及酸碱平衡严重紊乱的处理原则。
2.基本要求
（1）学习症状、病种要求：
	症状、病种
	症状、病种

	急性发热
	晕厥

	急性胸痛
	昏迷

	急性呼吸困难
	出血

	急性腹痛
	心跳呼吸骤停

	致命性（恶性）心律失常
	中毒

	休克

要求参与接诊和处理病人的总数不少于50例。
（2）基本技能要求：
	操作技术名称
	操作技术名称

	心肺复苏术
	胸腹腔穿刺术

	电除颤术
	三腔两囊管压迫止血术

	气管插管术
	无创呼吸机的使用

	动静脉穿刺术
	洗胃术

	心电图
	导尿术

3.较高要求
在基本要求的基础上还应学习以下疾病和技能
（1）病种要求：多器官功能障碍综合征（MODS）
（2）临床知识、技能要求：有创通气的基本临床应用。
（3）报告2份临床病例（PPT演示）

呼吸内科（1个月）
1.轮转目的
掌握：咯血、胸痛、呼吸困难的诊断思路、鉴别诊断；呼吸系统常见疾病（肺炎、支气管哮喘、慢性阻塞性肺疾病、肺栓塞、呼吸衰竭、气胸）的发病机制、临床表现、诊断与鉴别诊断及治疗；吸入药物的用法和合理应用；支气管镜和内科胸腔镜检查和治疗适应证和禁忌证；动脉血气分析判读。
了解：肺癌、睡眠呼吸暂停低通气、胸腔积液；机械通气及无创通气技术；雾化治疗；肺功能检查判读。
2.基本要求
（1）学习症状、病种及例数要求：
	症状、病种
	症状、病种

	呼吸困难

	肺炎

	咯血
	胸腔积液

	胸痛
	肺栓塞

	支气管哮喘
	气胸

	慢性阻塞性肺疾病
	呼吸衰竭

要求参与管理住院病人数不少于10例。
（2）基本技能见习：
	操作技术名称
	操作技术名称

	胸腔穿刺
	动脉采血

	动脉血气分析判读
	雾化治疗

	氧疗

3.较高要求
在基本要求的基础上还应学习以下疾病和技能。
（1）学习病种：
肺癌、肺结核、胸腔积液、睡眠呼吸暂停低通气综合征。
（2）临床知识、技能要求：
见习：支气管镜检查、肺功能检查、多导睡眠呼吸监测。呼吸系统常见疾病影像学检查判读；
参与：机械通气、无创通气。
（3）外语、教学、科研等能力的要求：
完成国外有关文献综述或读书报告1篇，参与教学、科研活动。

心血管内科（1个月）
1.轮转目的
掌握：心血管系统的应用解剖和生理；心脏传导系统的解剖和功能特点；心血管系统常见症状（包括胸痛、呼吸困难、心悸、晕厥、头晕）的诊断思路、鉴别诊断；常见心血管疾病的发病机制、临床表现、诊断与鉴别诊断及治疗；心血管急、重症的诊断和治疗；常用心血管疾病治疗药物的合理应用；常见心脏形态异常的胸部X线表现；常见典型心电图诊断；电除颤技术。
了解：心脏电生理的基本知识、冠脉造影、PCI治疗、心包穿刺术、心脏起搏术、动态心电图、动态血压、超声心动图。
2.基本要求
（1）学习症状、病种及例数要求：
	症状、病种
	症状、病种

	胸痛
	常见心律失常

	呼吸困难
	稳定型心绞痛

	心悸
	急性ST段抬高性心肌梗死

	晕厥

	非ST段抬高性急性冠脉综合征

	头晕
	心脏瓣膜病

	慢性心力衰竭
	心肌炎与心肌病

	高血压
	常见心脏病急症

要求参与管理住院病人数不少于15例。
（2）基本技能见习：
	操作技术名称
	操作技术名称

	心电图操作及常见心电图判读

	常见心血管系统影像学检查结果判读

	电除颤/电复律

	超声心动判读

	HOLTER判读
	动态血压判读

3.较高要求
在基本要求的基础上还应学习以下疾病和技能。
（1）学习病种：
心包疾病、肺血管病、感染性心内膜炎、常见的成人先天性心脏病。
（2）临床知识、技能要求：
了解：心包穿刺术、临时心脏起搏术。
报告解读：动态血压、动态心电图、超声心动图。
（3）外语、教学、科研等能力的要求：
完成国外有关文献综述或读书报告1篇，参与教学、科研活动。

内科ICU / 呼吸ICU / 综合ICU（1个月）
1.轮转目的
掌握：常见危重症的诊断和紧急处理；危重症患者的评估和转运；气道管理；机械通气基本原理及常用模式；基础血流动力学监测；常用急救药物（心肺复苏及血管活性药、降压药、抗心律失常药、解痉平喘药、抗癫痫药等）的临床应用；感染和抗菌药物的临床应用；输血指征；营养支持的适应证和临床应用；酸碱失衡及电解质紊乱的诊断与治疗。
了解：高级心脏生命支持治疗(ACLS)；张力性气胸；静脉血栓栓塞性疾病；严重全身性感染与感染性休克；床旁呼吸功能监测（气道阻力，呼吸系统顺应性）；床旁心输出量监测（前负荷，后负荷，心肌收缩力）；镇静与镇痛；神经系统功能监测（颅内压，颈静脉球部位血氧饱和度）。
2.基本要求
（1）学习症状、病种及例数要求：
	症状、病种
	症状、病种

	重症肺炎
	酸碱失衡及电解质紊乱

	休克
	多器官功能障碍

	急性呼吸衰竭/急性呼吸窘迫

综合征
	昏迷和（或）癫痫

	急性肾损伤
	弥散性血管内凝血

要求参与管理住院病人数不少于10例。
（2）基本技能见习：
	操作技术名称
	操作技术名称

	高级心脏生命支持（ACLS）术
	中心静脉插管

	气道管理
	危重病患者转运

	呼吸机临床应用
	电除颤

3.较高要求
在基本要求的基础上还应学习以下疾病和技能。
（1）病种要求：
张力性气胸、静脉血栓栓塞性疾病、严重全身性感染与感染性休克。
（2）临床知识、技能要求：
动脉穿刺术（操作），床旁心输出量、呼吸功能监测，头、胸、腹影像学检查判读，神经系统功能监测，张力性气胸诊治。
（3）外语、教学、科研等能力的要求：
国外有关文献综述或读书报告1篇；参与教学、科研活动。

感控处（1个月）
1.轮转目的
掌握：医院感染管理和传染病管理的相关法律法规要求、制度、流程，医院感染预防与控制的关键技术，包括医院感染监测的方法，标准预防，手卫生，消毒的原则，隔离原则，多重耐药菌的医院感染防控要求、医疗废物的处置。医院感染防控的应急预案，医务人员自身防护的知识与技能，疾病预防与控制医院内管理流程，传染病报告要求。
了解：医院消毒的常用方法与技术要点，隔离技术的要点与执行重点与难点。疾病预防与控制医院内执行难点。
2.基本要求
（1）通过诊疗工作，掌握医院感染管理和传染病管理的相关法律法规要求、制度、流程。
（2）掌握传染病医院感染防控原则、报告要求。
（3）通过临床诊疗工作，掌握标准预防、手卫生、多重耐药菌感染防控的措施等。
（4）通过临床诊疗，掌握预检分诊与传染病的报告要求。
（5）通过临床实习，掌握医务人员自我防护的分级要求与相应的防护技能及职业暴露的应急处理流程。
（6）通过演练，掌握医院感染防控的应急预案与处置流程。
3.较高要求
（1）通过诊疗工作，掌握医院感染监测方法与诊断标准。
（2）掌握抗菌药物的合理使用。
（3）完成急诊科、病区、手术部、消毒供应中心、重症监护病房、血液透析、内镜中心等重点部门的感染防控要点与督导要点的学习。
（4）了解隔离的要求与措施、医疗废物的分类与处置。
（5）熟悉各种侵入性操作感染防控的具体要求与措施。
四、培训报名
（1） 疾控系统单位：北京市疾病预防控制中心
联系电话：64407255
（2） 院前医疗急救系统单位：北京急救中心
联系电话：66098037

附件3
院前医疗急救能力培训细则

一、培训时间
    顶岗锻炼3个月，其中轮转培训1周，跟车实习1周，独立值班10周。
二、培训地点
北京急救中心、各区急救中心站（不含西城区）
三、培训内容
（一）轮转培训
院前医疗急救工作流程、常用急救用品和设备的使用、患者的搬运与转运、院前医疗急救常见急危重患者的识别与处置、创伤四项基本技术、突发事件现场检伤分类和现场处置等。
（二）跟车实习
在带教老师的指导下一对一跟车实习，熟悉院前医疗急救日常工作流程，掌握理论培训课程中所学到的内容。
（三）独立值班服务
独立完成院前医疗急救出车工作，原则上按4班2运转的方式上下班，即白班、夜班、下夜班和休息，具体由所在急救中心站负责管理。
附件4
北京市医防融合培训基地名录
	基地名称
	承担培训任务
	基地名称
	承担培训任务

	北京地坛医院
	感染科培训
	中国医学科学院北京协和医院
	临床综合培训

	首都医科大学附属北京佑安医院
	感染科培训
	北京医院
	临床综合培训

	北京急救中心
	院前医疗急救培训
	中日友好医院
	临床综合培训

	北京市疾病预防控制中心
	公卫培训
	北京大学第一医院
	临床综合培训

	东城区疾病预防控制中心
	公卫培训
	北京大学人民医院
	临床综合培训

	西城区疾病预防控制中心
	公卫培训
	北京大学第三医院
	临床综合培训

	朝阳区疾病预防控制中心
	公卫培训
	北京积水潭医院
	临床综合培训

	海淀区疾病预防控制中心
	公卫培训
	首都医科大学宣武医院
	临床综合培训

	丰台区疾病预防控制中心
	公卫培训
	首都医科大学附属北京友谊医院
	临床综合培训

	石景山区疾病预防控制中心
	公卫培训
	首都医科大学附属北京安贞医院
	临床综合培训

	通州区疾病预防控制中心
	公卫培训
	首都医科大学附属北京同仁医院
	临床综合培训

	怀柔区疾病预防控制中心
	公卫培训
	首都医科大学附属北京朝阳医院
	临床综合培训

	房山区疾病预防控制中心
	公卫培训
	首都医科大学附属北京天坛医院
	临床综合培训

	大兴区疾病预防控制中心
	公卫培训
	首都医科大学附属北京世纪坛医院
	临床综合培训

	门头沟区疾病预防控制中心
	公卫培训
	首都医科大学附属北京潞河医院
	临床综合培训

	顺义区疾病预防控制中心
	公卫培训
	北京清华长庚医院
	临床综合培训

	密云区疾病预防控制中心
	公卫培训

	平谷区疾病预防控制中心
	公卫培训

	昌平区疾病预防控制中心
	公卫培训

	延庆区疾病预防控制中心
	公卫培训

附件5
北京市医防融合培训证明
	姓名：
专业：
单位名称：

于　　年　　月至　　年　 月完成
医防融合　　　　　　　培训部分。

　培训单位：　　　　　　（盖章）

    于　　年　 月至　　年　 月完成医防融合　　　　　　培训部分。

　培训单位：　　　　　　（盖章）

于　　年　　月至　　年　 月
完成医防融合
培训部分。

　培训单位：　　　　　　（盖章）

 (北京市卫生健康委科教处监制)
- 36 -